2. Si quis ducat ab altero corruptam, eamq; cognoscat, (*c. Si quis viduam, d. 50. c. Qui in aliquo, d. 51. c. Maritum, d. 33. c. Si aliquis, c. Curandum, d. 34.*) cum sciat esse corruptam, aut id sit notorium. Quòd si matrimonium fuisset inualidū, ex alia causa quam professionis, vel sacri Ordinis, Naua. negat esse bigamum, alij affirmant.

3. Si

1. Si quis  
um a se no  
ei, d. 34. et  
adulteram  
D. Th. 3. p. 2.

alij  
4. Si quis  
cat, & cog

cu coningat  
mē, si virg

Omnis

ptiuegio

Inprim

tē ad min  
ligionem a  
pus, vt in fu

EX COR  
FECT

1. Si quis  
S. p. r. i. c.  
de homicid  
res est occu

2. Item fl  
bro vnde c  
reat, quibus  
Richar. ibid.  
pore vitia  
siam est o

IRREGVLARITAS.

275

1. Si quis virginem à se ductam post adulterium à se notum cognoscat. c. *Sicutus*, & c. *Silai-oi*, d. 34. etsi quidam dicunt, etiam si ignorans adulteram, esse illam cognoscat, bigamum esse. *D. Th. 3. p. q. 66. a. 3. ad 4. Palud. 4. d. 25. q. 4. d. 2. & alij.*

4. Si quis professus, vel in sacris, uxorem ducat, & cognoscat. c. *Quot quot*, 27. q. 1. c. 2. de *Clericis coniugatis*, & c. 1. & *Yli. de bigamis*: cum eo tamē, si virginem duxit, dispensat Episcopus.

Omnia bigamia, excepta quarta, priuat omni priuilegio Clericali,

In prima non solet Papa dispensare, nisi fortē ad minores Ordines, aut cum ingrediēte Religionem ad sacros: in 2. & 3. dispensat Episcopus, vt in susceptis iam minoribus ministraretur.

EX CORPORIS VITIO SEV DEFECTV.

1. **S**I quis culpa sua amisit membrum aliquod principale: quale non est digitus. c. *presby. de homicidio*, c. 3. & 4. de *corpore variatis*. Quod si res est occulta, dispensat Episcopus.

2. Item si quis etiam, sine culpa, careat membro vnde celebratio impeditur, vt si digitis careat, quibus cruces fiunt. *Palud. 4. d. 25. q. 3. d. 30. Richar. ibid. a. 2. q. 2. Nau. c. 27. n. 200. Syl. Corpore vitiatu. q. 1. & 2. Ang. ib. h. & 4.* Quod si iam est ordinatus, poterit ea facere à quibus non

non impeditur, vt absolueret. *Navar. cit. & alij.*

3. Item qui oculo aliquo caret, aut visu oculi sinistri, sic vt turpiter seu deformiter cogatur ad librum verti.

4. Denique qui Episcopi iudicio non potest nisi deformiter celebrare: talis autem non censetur claudus, qui sine baculo potest celebrare; sed & id Episcopus viderit.

Dispensat in prædictis solus Papa. *Navar. c. 28. n. 202. & alij communiter.*

Ad hanc irregularitatem pertinet etiam:

1. Si quis sit illegitimus, etiam occultus, nisi legitimetur. *D. Th. 4. d. 25. q. 2. a. 2. questiuic. 3. Soto ib. q. 1. a. 3. Syl. Illegit. q. 24. Nav. 27. n. 21.* Qui tamen negant occultum esse irregularem: certè nec matri id dicenti credere tenetur. Potest verò Episcopus dispensare ad Ordines minores, & vnum beneficiū Simplex, & ad vsum Ordinis bona fide accepti, & cum eo de quo dubitatur, an sit legitimus, vt cum exposito. *Vide citatos.*

2. Si quis careat ætate legitima ad Ordines. *Syl. Aetas, §. 2. n. 3. Nav. 27. n. 202. Maiolus l. 1. c. 30. n. 8. vide Trid. sess. 23. de refor. c. 12.* Solusque Papat potest dispensare, vt ordinetur; nam cum ordinato ante ætatem, cum fuerit impleta ætas, potest dispensare Episcopus. Ego verò puto tunc non esse opus dispensatione super irregularitate, si ad illud vsque tempus Ordine non fuit vsus; est enim potius suspensus talis, quàm irregu-

irregul  
& alij:  
fir, suffic  
tio.

3. Si  
scandal  
comitia  
q. 82. a. 1  
7. solus  
tus, est l  
scandal  
furius  
brare. Q  
tem.

4. He  
lexus in  
nari. Nav  
phroditi

E

1. C

14. quib  
legere se  
pro Ord  
scopo.

2. H  
rius, aut

IRREGVLARITAS.

irregularis, ob susceptum Ordinem. *Ex Na. cit.*  
& alijs. *Vide SVSPENSIO.* Vt cumque autem sit, sufficit Episcopi dispensatio, seu Absolutio.

3. Si quis morbo laboret deformitatem seu scandalum afferente in vsu Ordinis, vt lepra, comitali morbo, aut sit dæmoniacus. *D. Th. 3. p. q. 82. a. 10. ad 3. Ang. Corpore vitiatu, s. 9. Syl. ib. q. 7.* solusq; Papa dispensat. Quòd si iam ordinatus, est leprosus, potest celebrare vbi non est scandalum. Qui dæmoniacus, aut caducus, aut furiosus, potest, cum cessauit diu moribus, celebrare. Quidam tamē requirunt plenam sanitatem.

4. Hermaphroditus: qui tamen, si præualeat sexus in eo virilis, potest dispensante Papa ordinari. *Nauar. 27. n. 203. Summist. verbo Hermaphroditus Vinal. de irreg. n. 134.*

EX DEFECTV ANIMAE.

1. **C**Vi deest scientia requisita à Concilio *Trid. Sess. 23. c. 2 de resor. & c. 11. & 13 & 14.* quibusdam est irregularis: alijs nō est, modò legere sciat, & scribere. Potest quidem in suscepto Ordine idiota ministrare dispensante Episcopo.

2. Hæreticus, & hæretici fautor, si sit notorius, aut per sententiam condemnatus: item  
K filius

218 IRREGVLARITAS.

filius & nepos mortui cum hæresi manifestè, vel cum hæresi mortuè filius. *Vide* HAERESIS. Potest tamen hæreticus pœnitens in suscepto Ordine ministrare.

3. Neophytus, scilicet ante annos decem à conuersione ad fidem. *c. Quoniam, & c. vlt. d. 48. Vinal. de irreg. n. 53.*

Dispensat in prædictis Papa. Ego verò prædictas irregularitates parum video esse vsu receptas.

EX, DEFORMITATE LICITA, vide  
*Ex illicita.*

1. **Q**ui post Baptismum occidit aliquem, aut mutilat (non causa morbi aut iustæ defensionis) viuentis membrum habens distinctum per se officium, est irregularis. *Nau. 27. n. 209. Couar. de homicidio, p. 3. n. 5. & est communis.*

2. Quidam putant defendentem quidem se, aut patrem, aut filium, aut uxorem non esse irregularem; esse verò, qui alium quempiam defendat: alij etiam istum excusant, quod mihi magis placet, nisi faciat publica auctoritate. *Couar. cit. p. 3. §. unico, n. 5.*

3. Digtus non est membrum, nec dens, nec cartilago auris, nec testiculi, (secus est de membro genitali) nec secundum quosdā mammillæ sexuina. *Couar. relect. de homicidio, p. 3. §.*

*Unico, n. 8. & alij Canonistæ communiter. nec natus. at mihi esse videntur, vt est oculus. Caiet. 2. 2. q. 65. a. 1. Soto. l. 5. de iust. q. 2. a. 1.*

4. Non sufficit debilitare, nisi mutiletur. *Soto cit. Nau. 27. n. 207. Tab. Irreg. 3. q. 62.* Oportet verò dedisse ad id causam propinquam, & ad deformationem directam ex natura sua: tale autem est, adiudicare morti, accusare, testificari: at tale non videtur esse, reum Iudici indicare, aut tradere, est enim causa remota: nec verò testificari, si mors absq; eo fuisset secuta: nec Iudicem aliquem constituere, aut ei causam committere etiã criminalem: nec denuntiare crimē quod non meretur deformationem: nec denuntiare hæreticum, etiamsi scias comburendum: nec eum tradi ab inquisitore brachio seculari: nec facere opus ad quod quis tenetur Iure diuino, aut naturali, vt Confessor, qui non vult absoluerē reum, nisi fateatur crimen; aut Iudicem, nisi faciat quam debet iustitiam: nec parato exequi pœnã dicere, vt exequatur: nec dicere malefactores dignos esse morte, aut de eo legem ferre: nec hortari in bello iusto ad occisionem, aut aliquē ad ponendam vitam pro virtute; aut volentem occidere, vt potius mutilet: nec dare arma bello iusto: nec pugnare in bello iusto, etiamsi dubites an in eo aliquē occideris; nec occidere in bello, si ad id Papa misit cēsetur enim eo ipso dispensare: nec si Clericus medeatũr aegro etiam sciendo, & ex eo sine illius culpa

## 220 IRREGVLARITAS.

moritur: nec accusare reum, protestando Iudice se nolle eius defamationem, etiamsi mentitur (non est autem protestatione opus, si Iudex est Ecclesiasticus, aut crimen non dignum pœna sanguinis) nec clamare contra lædentem proximum, etiamsi inde mors sequatur: est enim illud de Iure naturæ, quod per positium non punitur: nec iuste infligere vulnus nõ mortale, si ex eo sequatur mors: nec vertere agrum, qui ex eo præter intentionem citius moritur; nec puerum in periculo baptizare, qui ex eo citius moritur.

Dispensat in prædicta irregularitate Papa, & ad Ordines minores & beneficium Simplex Episcopus. *Nauar. 27 n. 240. & alij communiter.* Imò, secundum quosdam, potest prorsus cum Iudice & eius ministris dispensare. Ferè autem soli hi in eam irregularitatem incidunt, quibus assentior.

## EX ILLICITA.

**Q**ui post Baptismum, viuum hominem illicite & cum culpa mortali occidit, mutat, dando etiã ad id causam propinquam, vt mandando, consulendo, hortando, nisi antea reuocet quod fecit, est irregularis: secus si id fecit, vnde non per se secuta est mors, aut mutilatio; vt si consilium dedit, sine quo fuisset nihilominus secuta; aut si non impediuit cum posset

posset, nisi teneretur ex iustitia, aut si cūm esset cum adultera deprehensus, illa à viro est occisa, aut ipse mutilatus, aut se defendendo, virum occidisset. *Vide Ant. 3. p. t 28 c. 2. Tab. Irreg. 1. q. 2. Cou. p. 2. §. 1. & 2. Nauar. 27. n. 230. Vinal. 4. de Irreg. n. 284.*

2. Homicidium casuale facit irregularem, cūm oritur ex peccato mortali, & opere ex quo sequi solet, vt causa ex natura rei.

3. Rati habitio post factum secuta, non facit irregularem. *Ang. Hom. 2. n. 7. Tab. Irreg. 2. §. 7. Arnil. Irreg. n. 22. Couar. p. 2. §. 1. n. 4.*

4. Cūm multi iaciunt lapides, & nescitur quis eorum occiderit, nullus censendus irregularis.

5. Qui sibi solos testiculos abscidit, nō est irregularis: si autem membrum genitale, potest Episcopus dispensare, si est occultum factum.

6. Qui iubet occidi vnum, si occidatur alius, non est reus Homicidij.

Cum homicida voluntario solus Papa dispensat. *Trid. sess. 14. c. 7.* si tamen est occultum, potest Episcopus ad minores & beneficiū simplex: id enim poterat iure antiquo, quod non est sublatum per Conc. Trid. In casuali etiā publico dispensat Episcopus, & in mutilatione occulta.

EX ORDINIS ABVSU, vide Ordo.

1. **Q**VI, cūm sit excommunicatus, ordinatur in sacris, est irregularis d. c. *Cum illo-*

*rum, de sententia Excommunicationis, & c. 1. de eo qui furtiuè suscepit Ord. idemque de suspenso & interdicto quidam aiunt, alij negant.*

Dispensat Episcopus cum ingrediente Religionem, aut si est occultum.

2. Item qui accipit eodem die cum minoribus Ordinem sacrū, ( nisi excuset consuetudo), aut duos sacros. *c. 2. & c. ult. de eo qui furtiuè, & c.* Dispensat Episcopus vt acceptis prius vt possit, & Prælatus cum Religioso, etiam vt ad maiores alios ascendat.

3. Item qui ordinatus, à denunciato excommunicato, suspenso, interdicto, Simoniaco, vel hæretico, nisi excuset ignorantia, aut metus.

4. Item Clericus, qui serio & solemniter vtitur Ordine sacro, quo caret. *c. 1. & 2. de Clerico non ordinato ministrante.* Dispensat verò Episcopus, vt accepto Ordine vtatur, non vt ascendat.

5. Cantans Epistolam solemniter, sed sine manipulo, non fit irregularis, nec si cum manipulo, sed sine intentione faciendi officium Subdiaconi.

6. Item qui sciens se excommunicatum aut suspensum ob delictum ab habente iurisdictionem exteriorem, aut interdictum, facit solemniter in Foro exteriori actum Ordinis sacri (qualis non est prædicare, nec matrimonio assistere vt Parochum, aut exercere iurisdictionē, aut Pontificalia; non est enim propriè actus Ordinis) aut ad eum dat auctoritatem, nisi excuset.

refertur  
conter  
ad tem  
irregu  
Dis  
cere in  
se; suffi  
tem.

E

I  
Q  
rantia, c  
tionis i  
Scotus ib  
ual. de ir

2. N  
Confir  
a 3 Solo

EX

R  
C  
presenti  
bet in ce  
ta, aut in  
ce Eccles  
natim in  
2. Dis

cusset necessitas, aut ignorantia; requiritur enim contemptus. Quòd si quis sit suspensus solum ad tempus, multi censent si celebret, non fieri irregularem.

Dispensat in prædictis Papa. Nec oportet dicere in supplicatione, se sæpius in ea re peccasse; sufficit enim dicere, incurrisse irregularitatem:

EX ITERATO BAPTISMO.

1. **O**viscienter aliquem rebaptizat, aut se finit rebaptizari. Excusat autem ignorantia, dubium, metus iustus, & defectus intentionis rebaptizandi. *Gab. 4. d. 6. q. 2. a. 3. dub. 8. Scotus ib. q. 8. Soto d. 3. q. 1. a. 9. Nau. 27. n. 246. Vital. de irreg. n. 43.*

2. Non incurritur irregularitas ob iteratam Confirmationem. *Palud. 4. d. 7. q. 2. Gab. ibid. q. 1. a. 3. Soto. q. 1. a. 5. Ang. Irreg. n. 24.*

EX VIOLATIONE INTERDICTI.

1. **C**lericus celebrās in loco interdicto, nec non Prælati faciens celebrari in sua præsentia, est irregularis: quod locum non habet in cessatione à diuinis, nec in ecclesia polluta, aut interdicto generali non seruato à matrice Ecclesia, vel in baptizante in Ecclesia nominatim interdicta.

2. Dispensat autem Papa ad ascendēdū ad Ordinem.

nem altiore, at Episcopus, vt ministretur in suscepto.

2. Admittens interdictum ad celebrandum secum, non incurrit irregularitatem prima vice, quamquam communicet in crimine, sed secunda; oportet enim socium prius incidisse.

### EX PECCATO NOTORIO.

3. **P**eccatum quoduis notorium quidam censent facere irregularem, alij fornicationē solam, sed nec id est in vsu. Infamis quidem ob ingens crimen repellitur ab Ordine. Dispensat verò Episcopus, quamquam sublata infamia non video opus esse dispensatione: quamdiu verò manet, non puto Episcopum posse dispensare, nisi forte eam per sententiam auferendo.

### IUDAEVS.

1. **C**essante periculo, non est mortale cū Iudæo conuersari, etiam simul habitādo, aut eius medici operā vtendo.

2. Licet ei vendere ea, quibus vtitur in caeremonijs suis, sed non ea intentione vt vtiatur.

3. Iudæo non licet Christianum seruū aut famulum habere. Quòd si eius seruus Christianus est, aut esse vult, fit liber.

4. Iudæi non sunt prohibendi celebrare suos ritus, aut reficere suas Synagogas.

5. Aiunt quidam, posse Principem non habentem

Iv d  
ben  
tere lu  
repop  
de ca  
licet e  
maior

IV

N  
60. a.  
firmit  
tamen  
quand  
potius.  
Sum. v.  
Armit  
2. I.  
morta  
malun  
Caiet. 2.

IVDIO  
fr  
Iura

## IUDICIUM TEMERARIUM. 225

bentem Superiorem in temporalibus, permittere Iudæis vsuras, si ita expediat Reip. & cogere populum eis soluere pactas, seruareque sua de ea re statuta, quæ mihi opinio non displicet: licet enim permittere mala minora ad euitanda maiora, yt apparet in meretricio.

IVDEX, vide *Iudiciales actus.*

## IUDICIUM TEMERARIUM.

**N**on est mortale temerè de aliquo iudicare, de quo ille nihil curat *Arrag. 2. 2. q. 60. a. 3. G. à Val. ib. p. 3.* vel de eo credere malū, etiā firmiter, sed putando fortè esse falsum. Quidam tamen etiā suspicionem putant posse esse aliquando mortalem, quibus non assentior. Sed potius. *D. Th. 2. 2. q. 60. a. 3. & Caiet. ibidem, & in Sum. verbo suspicio, & verba Temerarium iudiciū. Arnil. Iudicium temerarium, u. 8.*

2. Iudicare malum ex signis probabilibus, mortale non est: est autem, si ex leuib. iudices malum grande de proximo. *D. Th. 2. 2. q. 60. a. 3. Caiet. Arrag. G. à Valent. ibid. & est communis.*

IUDICIALES ACTVS, vide *Appellatio, Beneficium, Censura, Clericus, Denuntiatio, Fœmina, Iuramentum.*

DE IUDICE ET ARBITRO, vide *RECHS.*

1. Iudicem esse in propria causa licet Superiorem non habenti.

2. Questione orta inter Iudicem Ecclesiasticum & secularem super iurisdictione, Ecclesiasticus iudicabit ad quem pertineat: alioqui ad quemuis iudicem ordinariè pertinet cognoscere in dubio, an sit sua iurisdictione.

3. Malefactores possunt à miserabilibus, viduis & pupillis, trahi ad iudicem Ecclesiasticum.

4. Ad Iudicem Ecclesiasticum pertinet causa matrimonialis, & an cōtractus sit usurarius, & an iuramentum liget, & an aliquid sit peccatum mortale: quamquam inter seculares potest, etiam secularis Iudex iudicare de usuræ iure & facto, *secundum Couar.*

5. Nequit Iudex Ecclesiasticus retinere sibi pœnam pecuniariam à se aut statuto impostâ, sed debet dare in usus pios. *Cong. Conc.*

6. Potest Iudex pœnam imponere, cum nō est à iure posita.

7. Iudex in re aliqua, potest procedere contra impediētes.

8. Iudex inferior non potest remittere pœnam legis, saltem cum pars non consentit, (sed Princeps potest, modò non in damnum Reip.) potest tamen ex causa minuere, seu moderari, (vide glo. 2. q. 3. *Si quem*, & 22. q. 4. *Innocens*) & *secundum quosdam*, etiam augere, sed ante

*latama*

latam sententiam: item ex magna causa facere contra legem Superioris, & omittere puniti-  
nem, si inde sint peiora secutura.

9. Iudex si petente parte non condemnet re-  
um ad expensas, tenetur illi, nisi reus iusta de  
causa litigasset.

10. Iudicem quidam aiunt peccare mortali-  
ter, si nō visitet carceres, & curet prouideri pau-  
peribus: quod mihi non improbat.

11. Iudex potest assumere assessorem expen-  
sis partium.

12. Potest, si est consuetudo, accipere aliquid  
pro salario, & esculenta munera sponte oblata,  
modò non sint grandia.

13. Iudex, quem scit innocentem, si non  
possit eripere, vt clam aperiendo carcerem, aut  
aliter, potest & debet iudicare secundum alle-  
gata & probata, nisi sit Princeps; hic enim po-  
test & debet eripere. Ita multi Doctores: *D. Thom. 2. 2. quest. 67. a. 2. Caiet. & Arrag. ib. Alex-  
xand. Hal. 3. p. 9. 40. m. 7. a. 2. Soto l. 5. de iust. quest. 4. a. 2. Richard. 4. d. 15. a. 3. quest. 2. ad. 1. G. à  
Val. 1. 3. disp. 5. quest. 11. p. 2.* Ego verò non satis in-  
telligo, quomodo possit Iudex, nedum debeat,  
condemnare, quem scit innocentem.

14. Iudex alibi notoriè excommunicatus, va-  
lidè iudicat vbi id sit occultum.

15. Iudex in lite difficili potest partes cogere  
ad compositionem.

16. Iudex non potest esse rei consanguineus, nec actori suspectus.

17. Clericus de consensu Episcopi potest litigare sub Iudice Ecclesiastico non suo, & sub seculari in causa temporalis.

18. Iudex non potest punire eum, à quo contra ordinem Iuris confessionem extorsit.

19. Iudex Ecclesiasticus laicum à se condemnatum ad solutionem, non potest cogere ut soluat, nisi inuocato auxilio brachij secularis, *secundum Couarru.* ego putarim posse per Excommunicationem, aut aliud remedium Ecclesiasticum.

Iudex, torquens sine sufficientibus indicijs, tenetur de damno: nec ea rei confessio valet.

21. Non potest Iudex punire ob crimen extra suum territorium factum, nisi fortè suum subditum.

22. Arbitrarius etiam cum potestate plenissima, si lædat enormiter, potest petere reductionem ad arbitrium boni viri, etiam qui iuravit stare sententiæ, & renunciauit petitioni reductionis.

23. Laicus, potest esse arbitrator in re spirituali: arbitrarius autem non sine Episcopi auctoritate. Arbitrarius enim debet sequi formam Iuris, non auctorem arbitratoris.

D.  
i. N  
culatio  
magnu  
Reip. b  
particul  
evident  
t. 9. c. 1. §  
7. §. 2.  
D. T. b. 2.  
2. C  
accusati  
autem p  
ficientia  
3. Pr  
ptione r  
4. C  
secund  
bata, vi  
C  
est infam  
tra bonu  
quod alit

## DE MODO PROCEDENDI.

1. **N**on proceditur contra aliquem sine accusatore, vel infamia, quæ est velut accusatio, nisi Princeps aliud iubeat, aut scandalum magnum vel periculum postulet, vel alioqui Reip. bonum, vel Communitatis, vel alicuius particularis: æquiualeat autem accusationi, facti euidencia, & manifesta indicia. *Vide Anto. 2. p. 1. 9. c. 1. §. 2. Palud. 4. d. 19. q. 4. Tab. Inquisitor, q. 6. 7. & 8. Nauar. c. 18. nu. 27. & 28. & alijs sequentib. D. Tho. 2. 2. q. 69. Caiet. & alij ibid.*

2. Cum proceditur contra aliquem per viam accusationis, requiritur semiplena probatio; cum autem per viam inquisitionis, infamia, vel sufficientia indicia, Iudicis arbitrio.

3. Probat semiplenè vnus testis omni exceptione maior. *D. Tho. & alij citati.*

4. Consuetudo iudicum procedendo non secundum omnia requisita à Iure, diu approbata, videtur obtinere vim legis.

## DE TESTIBVS.

1. **C**um fit inquisitio generalis de criminibus, indicanda sola notoria, aut quorum est infamia, & manifesta indicia, aut quæ contra bonum cõmune, aut in damnum proximi, quod aliter non possit impediri.

2. Testis non tenetur respondere, nisi sciatur se teneri, (quamquam in dubio, si res non vergat in damnū graue alicuius, cui non præponderet damnū Reip. præsumendum est pro Iudice) scilicet si proceditur per inquisitionem esse probatam infamiam, aut sufficientia indicia; cum per accusationem, esse semiplenè probatum: potest tamen, si velit, etiam in occulto crimine testificari:

3. Nemo tenetur testificari cum suo graui damno; nec ad mandatum denunciandi, si non potest probare: secus est si iubetur esse testis; tunc enim sufficit scire esse semiplenè probatum.

4. Quando non desunt alij testes; non tenetur testificari criminaliter rei ascendentes vel descendentes, coniux, socer, gener, vitricus, priuignus, frater, cognatus intra quartum gradū, secundum Ius Ciuile, libertus, vel patronus, vel qui est de familia rei; nec ciuilitè filius, aut vxor. Quando verò res non potest probari nisi per certas personas, coguntur testificari etiam prædicti: item in hæresi, aut re perniciofa Reipublicæ:

5. Proxenetæ non potest cogi testificari de contractu, in quo fuit mediator, nisi vtraque pars consentiat.

6. Secretò tibi commissum, quod aliàs non sciebas, non potes prodere, nisi vergat in damnū graue alicuius, nec possit id aliter impediri.

altri quã  
Iudici te  
te celatu  
alterius,  
n. 2. q. 7.  
Gaiet. c.  
num. 42.  
7. T  
tiare, et  
innocent  
mici diu  
ris istun  
men po  
ter non  
8. Q  
nescire.  
9. N  
re tesfir  
Cord. in  
Merc. l. 6  
10. T  
testimon  
si accipia  
tenetur,  
TVM  
11. L  
cum in  
tio, aut h  
stare.

dhri quàm prodendo ; nam tunc prodendum  
Iudici legitimè interroganti , etiamsi iurasses  
te celaturum, nisi maius sit damnum rei, quàm  
alterius, si reueles. *Vide Soto de secreto tegendo,*  
*n. 2. q. 7. Syl. Testis, q. 8. D. 2. 2. q. 70. a. 1. ib.*  
*Caiet. & Greg. à Val. p. 1. Nau. c. 18. nu. 60. & c. 25.*  
*num. 42.*

7. Testificari tenetur quisque, vel denun-  
tiare, etiam non interrogatus, ad liberandum  
innocentem, (si tam en is condemnatur ob ho-  
mucidium quod scis factum ab alio, non tene-  
ris istum prodere ad liberandum illum, sed ta-  
men potes) item si rem perniciosam Reip. ali-  
ter non possis impedire.

8. Quòd solum audisti, potes testificari te-  
nescire.

9. Non legitimè interrogatus potes nega-  
re te scire, subintelligendo vt tenearis prodere.  
*Cord. in Sum. q. 64. Valen. t. 3. disp. 5. q. 13. p. 2.*  
*Merc. l. 6. c. 11. Vial. p. 3. c. 16. n. 11.*

10. Testis nihil potest accipere pro veritatis  
testimonio, sed pro damno quod patitur: quod  
si accipiat pro falsitate, aut pro eo ad quod nō  
tenetur, non tenebitur restituere. *Vide RESTI-  
TUTIO.*

11. Laicus non potest esse testis contra Cle-  
ricum in causa criminali, nisi in crimine noto-  
rio, aut hæresi, aut Simonia, aut læsa maie-  
state.

## DE ACCVSATIONE.

1. **A**ccusationem debet præcedere inscrip-  
tio, & litem citatio.
2. Accusandi ius habens, non tenetur prius  
fraternè corripere. *Soto de secreto reg. nm. 2. q. 5. concil. 4. Palud. 4 d. 19. q. 4. a. 1. Ang. Accusatio. nm. 1. Tab. ib. nm. 2.*
3. Accusare vix quisquam tenetur, nisi for-  
tè in graui causa Reip.
4. Accusator non potest à causa desistere:  
cum damno Reipub.

## DE REO.

1. **R**eus non tenetur fateri crimen, nisi sciat  
esse semiplenè probatum. *D. Tho. 2. 2. q. 69. vbi Caiet. Arrag. & alij. Soto de inst. l. 5. q. 6. a. 2. Nan. c. 18. nm. 57. & c. 25. nm. 35. imò fortè  
nec tunc tenetur: de quo vide infra. Vide Syl.  
Confessio delicti, q. 1. & P. à Nan. l. 2. cap. 4. dub. 2. nm. 142.*
2. Non potest interrogari de socijs occultis,  
nisi in crimine nimis pernicioso, aut atroci, aut  
lege, aut consuetudine id concedente, aut re-  
quirente id damno alicuius, quod aliter non  
possit impediri: nec sociorum reuelatio extor-  
quenda tormentis, nisi sint indicia sufficientia  
quòd habeat socios.

3. Non

3. N  
dere, qu  
ni; pot  
4. I  
delicti  
te, (etf  
sibi sec  
tanto c  
5. A  
ri quoc  
num se  
6.  
teri cri  
præfer  
Iurispe  
etiam f  
nim, sec  
iudiciu  
et si for  
sus: qu  
peccare  
se diffi  
7. R  
uelata i  
gare, in  
prodere  
8. T  
cim ann  
aut nob  
9. R

3. Non tenetur quis ideo suum crimen prodere, quòd videat alteri ab aliquo falso imponi; potest tamen, si velit.

4. Potest quis metu torturæ prodere sociū delicti, & occultum suum crimen dignū morte, (etsi id quidam negant) & crimen alienum sibi secretò commissum: non enim tenetur cū tanto dolore celare.

5. Ad supplicium ductus non tenetur fateri quod male negavit, nisi alioqui graue damnum sequeretur.

6. Reus non est cogendus à Confessore fateri crimen, nisi sit clarissimū ad id teneri, cum præsertim sit opinio communis, & Iudicum, & Iurisperitorum, reum non teneri fateri crimē, etiam si iurasset dicere veritatem: intelligitur enim, secundum illos, modò non sit in sui præiudicium, quæ opinio est etiam reorum, in quo etsi fortè fallantur, non videtur error perniciosus: quare qui se putat benè agere negando, nec peccare grauius, cum cōfessor videtur posse dissimulare.

7. Reus non tenetur illa fateri, ob quæ reuelata iniuste condemnaretur: potest ergo negare, intelligendo se non fecisse sic, vt teneatur prodere.

8. Torqueri non potest minor quatuordecim annis, nec grauida, nec qui est in dignitate, aut nobilis, aut Doctor.

9. Reum & fugere licet satellites insequentes.

tes, & ab alio ad id iuuari, non tamen resistēdo: non est autem resistere, se àprehendente excutere, etiam illum trahendo, & fugere etiam effracto carcere & vinculis, etiamsi alij vincti sint etiam fugituri. *Vide Caiet. 2. 2. q. 69. a. 4. Arrag. ibi. Soto de iust. l. 4. q. 6. a. 4. Ang. Carcer, num. 3. Tab. ib. num. 1.* Si tamen est iustè ad mortem damnatus, etsi potest, non tamen tenetur fugere, secus si iniustè. Cum autem licitum est fugere, licet alijs ad id iuare, nisi lex prohibeat, aut officij proprij ratio. *Vide Caiet. & Tab. locis cit.*

10. Damnatus ad solum carcerem, non potest fugere, secundum quosdam; quibus non assentior. *Vide Covar. l. 1. resol. c. 20. n. 10. & Soto cit.* certè qui ob debita, quæ nõ potest villo modo soluere, illic tenetur, & fugere potest, & ad id iuuari ab alijs.

11. Damnatus ad inediam, potest oblatum cibum comedere; an verò etiam teneatur, non conuenit inter Doctores: potest quidem alius, cui ex officio non est prohibitum, ei offerre, nõ tamen tenetur.

12. Damnatus ad haustum veneni, potest bibere.

13. In crimine misti Fori, quale est sacrilegiũ, superstitio, yfura, punitus insufficienter à iudice Ecclesiastico, potest iterum à Iudice seculari puniri.

14. Potest quis puniri ex coniectura seu præsum.

DE S  
sumptio  
dus cum n  
15. Reus  
potest in  
tamen de

DE SEN  
ET A

1. Ent  
def  
lam esse  
Iudice se  
tarie iur  
nititem  
interueni  
2. Ope  
co public  
nõ in fest  
3. Citat  
ueniens,  
riato, & l  
si est imp  
parere.

4. Iud  
gulariter  
men const  
natus.

5. Sen  
legata & p

DE SENT. CIT. ET APPEL. 235

sumptione certissima, ut si deprehensus sit nudus cum nuda in lecto. *Vide Tho. 4. dist. 35.*

15. Reus qui capi non potest, post sententiam potest in alieno territorio puniri, de voluntate tamen domini, saltem præsumpta.

DE SENTENTIA, ET CITATIONE,  
ET APPELLATIONE.

1. Sententia lata sine citatione rei, & copia se defendendi, est nulla, nisi evidens sit nullam esse defensionem: item data in Ecclesia à Iudice seculari, nisi detur per modum voluntariæ jurisdictionis, ubi scilicet nemo se opponit: item si feratur ordine Iuris nõ servato, aut interueniente pecunia, nisi sit arbitri.

2. Oportet sententiam ferri sedendo & loco publico & honesto, & de die, non nocte; & nõ in festo, nisi postulet necessitas, aut pietas.

3. Citationem oportet dari intra tempus conveniens, & cõussa expressa, & tempore non feriato, & loco honesto & tuto. Citatus verò si est impeditus, non tenetur per alium com parere.

4. Iudex, nisi sit Princeps, non potest regulariter mutare sententiã definitivã: si tamen constat de iniustitia, restituitur condemnatus.

5. Sententia iniusta, sed lata secundum allegata & probata, & non continens intolerabilem

236. DE SENT. CIT. ET APPEL.

lem errorem, valida est in vtroque Foro.

6. Executor sententiæ Principis iubentis suspendere absque processu, non peccat.

7. Licet exequi sententiam Superioris iniquam, sed validam. *Vide de sent. Iudic. deleg. ca. 18.*

8. Sententia Prælati ligat subditum alibi existentem. *Vide Excommunicatio.*

9. Impediens iustæ sententiæ executionem per appellationem, tenetur de damno & interesse. *Vide Syl. & alios verbo Appellatio, Soto l. 5. de iust. q. 6. Arag. 2 2. q. 69. a. 3.*

10. Qui appellauit, non censetur damnatus.

11. Cum prohibetur appellatio, intelligitur quæ non est iusta.

12. Quilibet etiam Religiosus potest appellare à sententiæ grauamine.

13. Quilibet potest ad Papam appellare.

14. Appellari potest à sententia Iudicis appellationis.

15. Appellandum intra decem dies post sententiam: non currit autem tempus datum ad prosequendum appellationem, durante partium compositione seu consensu.

16. Potest quisque appellare pro eo qui ducitur ad supplicium.

17. Appellatione pendente, nihil innouandum.

18. Appellatio, si non potest fieri coram Iudice, fiat coram Notario, & vno saltem honesto viro.

DE ADVOCATO, NOTARIO SEV  
TABELLIONE, ET PROCURATORE.

1. **A** Duocatus publicus potest cogi per Iudicem patrocinari litiganti accepto competente stipendio.
2. Tabellio in Foro Ecclesiastico potest esse laicus.
3. Tabellio factus Clericus aut Religiosus, non perdit officium.
4. Tabellio, nisi à Principe creatus, non potest extra suum territorium instrumenta conficere.
5. Tenetur tabellio rogatus conficere instrumentum, quia id iuravit.
6. Tabellionis, cum haberi non potest, vicem supplent duæ personæ honestæ.
7. Tenetur tabellio de damno ex imperitia.
8. Notarius Visitatoris, si non est de eius familia, nec habet salarium ex publico, potest aliquid accipere à visitatis, nisi statuto aut consuetudine prohibeatur.
9. Procurator in iudicio potest esse quis ante vigesimum quintum annum, & in causis spiritualibus laicus.
10. Procurator non potest de quora pacisci.

## IVVENIS.

1. **I**Vvenem intelligunt Doctores, cū loquitur de periculo incontinentiæ, vsque ad annum quinquagesimum.

## IVRAMENTVM.

1. **I**Vramenta non sunt, In mea fide, In mea conscientia, In fide Christiani, In fide Religiosi, In veritate; tantum enim significatur, Ita est, seu, Verum est; nisi quis intendat iurare: idemque quidam censent de ijs, Per meam vitam, Sic me Deus adiuuet, Per Deum, Coram Deo dico, Deus scit me dicere verum: quamquam alij negant. Ego rem pendere puto ex intentione dicentis. *Vide August. epist. 89. qui iuramentum censet, Deus scit me dicere verum: & quidem illud D. Pauli, Coram Deo, quia non mentior, iuramentum est. Vide D. Th. cum suis 2. 2. q. 89. 4. Soto l. 8. de iust. q. 1. a. 1. Nau. c. 12. D. Ant. 2. p. t. 10. n. 3. Couar. c. Quamuis pactum, de pactu, in 6.*

2. Iurare per creaturam non referendo in Deum, sed per ipsam, quantum potest, veritatem confirmando, peccatum quidem est, sed iuramentum proprie non est.

3. Assuetum falso iurare, etiam cum verum inadvertenter iurat, peccare mortaliter, quidam aiunt, alij negant.

4. M  
dite face  
est comm  
ne animo  
ybi sup. i. p.  
tendo sine  
ramentum  
mū se oblig  
di. Quidam  
mo se oblig  
gari; addun  
plendi, no  
se obligan  
5. Quif  
peccat ven  
di, peccat m  
Periurium,  
6. Non  
quod facer  
tum ad ve  
tionem pet  
stis te non  
in quo sit pe  
locutum, s  
ramentum: 3  
dam probab  
tutum vide  
tamen factu  
stos potes  
ille putat; 8

4. Mortale est iurare te facturum quod credis te facere non posse. *Syl. Iuramentum, 4. q. 18. & est communis.* item si iures falsum, etiam sine animo iurandi. *Caiet. 2. 2. q. 89. a. 7. ad 4. Couar. vbi sup. 1. p. § 5. n. 2.* item si iures aliquid promittendo sine animo promittendi; ipsum enim iuramentum obligat etiam non habentem animū se obligandi, modò habeat animū iurandi. Quidam tamen dicunt, iurantem sine animo se obligandi peccare quidem, sed non obligari; adduntque, qui non habent animum implendi, non habere promittendi, adeoque nec se obligandi.

5. Qui se iurat facturum peccatum veniale, peccat venialiter: si verò iurat sine animo faciendi, peccat mortaliter. *Navar. c. 12. nu. 13. Syl. verbo Periurium, & alij.*

6. Non est mortale iurare se non facturum quod facere melius est, nec si iures falsum quantum ad verba, sed verum quantum ad intentionem petentis iuramentum, ut tempore peffis te non venire ex illo loco, subintelligendo in quo sit pestis, ut ille putat; aut non cum illo locutum, scilicet quod ille suspicatur. *Syl. Iuramentum 3. q. 2. in fine. Navar. c. 12. nu. 19.* Ira quidam probabiliter: quod mihi non admodum tutum videtur, nec probārim faciendum, nec tamen factum improbārim: itemque secundum nōtos potes iurare Iudici te nō fecisse, scilicet ut ille putat; & cogenti facere quod non licet, aut non

non teneris, te facturum, scilicet si licebit, vel si teneberis; & extorquēti aliquid iniuste, te nescire, scilicet sic vt illi tenearis dicere. *Valēt. t. 3. disp. 4. q. 13. p. 2. Mercado l. 6. c. 11. Vinal. p. 3. c. 16. nm. 11. Corduba. q. 54.* Denique cū non teneris iurare ad mentem petentis, posse ad tuam. *Idem qui sup. & Tol. l. 5. c. 18* quod alij negāt, dicētes verba absolute falsa non excusari illa mentis subintellectione. Vtrique doctē, vtriq; probabilitēr.

7. Rem leuē iuramento promissam non præstare, non est mortale. *Soto l. 8. q. 1. a. 7. Syl. Iuramentum, 1. Nau. c. 12. n. 10. Tol. l. 4. c. 21.* (et si quidam esse affirmant:) atque itidē dicendum si rei promissæ particula aliqua omittatur. Illud certum apud omnes, quicquid etiam leuissimum falsò iuretur asserendo, aut negando, esse mortale.

8. Qui se iurat aliquid facturum, quod potest facere non decet, non tenetur facere: nec si iurauit alterius causa, qui fieri non vult. *D. Thom. 2. 2. q. 89. a. 9 ad 2. Caiet. ib. Soto l. 8. de iust. q. 1. a. 9* nisi simul ad honorem Dei iurasset; esset enim tunc velut votum quoddam: quamquam & hīc etiam, secundū quosdam, non teneretur, si ille, cuius fieri interest, relaxet obligationem; vt si quis ad Dei honorem iurasset pauperulam ducere, illaque relaxet. *Nau. c. 22. n. 22.*

9. Fraude inductus ad iurandum, quam si nouisset, nō iurasset, non tenetur. At extortum

viuramentum  
per Superio  
nio contrah  
qui cadat in  
10. Iuram  
differenti, a  
obligat, *Val*  
id tamen po  
iurasset in al  
re aliquam:  
nentiā, sed c  
tes, *Molina t.*  
*de MATR.*  
*VOTVM, &*  
11. Iurans  
offeritque c  
10. Quidam  
redeundum  
per Episcopu  
12. Ciuit  
viuramentū,  
seruet, non e  
13. Iurans  
dare operam  
14. Iuram  
mine iniquo  
15. Iurans  
test, tenetur p  
16. Iuram  
intendebat se

vi iuramentum de re non illicita, obligat nisi per Superiorem relaxetur, aut sit de matrimonio contrahendo ex metu ad id incusso facto, qui cadat in constantem virum.

10. Iuramentum de re imprudenti, aut indifferenti, aut melioris boni impeditiuum, non obligat, *Valen. t. 3. disp. 6. q. 6. p. 4. Tole. l. 4. c. 22* id tamen postremum intelligunt quidam nisi iurasses in alicuius fatiorem, verbi grati, ducere aliquam: non enim potes omittere ob continentiam, sed ob Religionem aut Sacerdotium potes, *Molina t. 1. de iust. & iure, tract. 2. disp. 149. Vide MATRIMONIUM, SPONSALIA, VOTVM, & ca. 16. de spons. & matrim.*

11. Iurans redire ad carcerem, tenetur (nisi esset iniquè detentus) etiam cum vitæ periculo. Quidam tamen etiam ad iniustum carcerem redeundum aiunt, nisi iuramentum relaxetur per Episcopum.

12. Ciuitas tenetur iuramento maiorum, non vi iuramenti, sed pacti & fidelitatis: itaque si non seruet, non est periura.

13. Iurans alterius factum, tenetur solum dare operam vt fiat.

14. Iurans parere, potest appellare à grauamine iniquo.

15. Iurans facere certo tempore, si non potest, tenetur postea.

16. Iurans non obligatur ad ea, ad quæ non intendebat se obligare, scilicet ad ea, de quibus

si cogitasset, non ea intendisset in alijs, quę promittēbat includere, sed exclusisset: nec etiā obligatur, si id accidat, quod si fuisset iuramenti tempore, id fuisset temerarium.

17. Iurans puellę sponsalia, alioqui se non passurę ab illo violari, tenetur ducere, etiā si sic se iurasset.

18. Tenetur quis iuramento factō à Procuratore suo nomine ex speciali mandato.

19. Iuramentum confirmat contractum Iure irritum ob fauorem priuatum, secus si irritū est ob fauorem publicum; itaque firmat contractum in puberis doli capacis. Quidam tamen aiunt, iuramentum foris naturam actus cui adhæret, adeoque non facere irreuocabile, quod secundum Ius est reuocabile, vt testamētum: alij, nisi lex etiā iuratos contractus irritet, firmari iuramento. Mihi placet distinctio posita supra.

20. Iurans soluere, potest compensare, nisi contrarium intendisset dum iurauit.

21. Iuramentum secundum cōtrarium primo non obligat.

22. Iuramentum tenetur implere etiā Religionem ingressus, si potest, nisi haberet modū voti, vt cū sit ad honorem Dei.

23. Iuramentum de celando secreto, intelligitur nisi id alteri noceat.

24. Iuramentum de seruando omnia statuta, intelligitur si sint licita, & nisi abrogētur.

25. Ci-  
feruat, no  
tandi se

26. I  
secus est

27. I  
mentum

28. I  
pretabitur

29. I  
potest isti

30. I  
contradictio

31. P  
habentis

iurament  
etis.

32. Q  
mutare,

Vinal. p. 3  
iudiciū te

casu solu  
sit illicitu

dolo, aut

33. E  
tis non re

ne. Non e  
de adenn

34. Iu  
test quisq

25. Ciuitatis iuramento, si maior pars non feruat, non videntur alij teneri; non enim putandi se obligasse etiam in tali casu.

26. Periurium ex se grauius est homicidio, secus est ex parte damni.

27. Potest ab infideli peti vt iuret, & iuramentum eius per falsos Deos recipi.

28. In dubio de validitate iuramenti, interpretabitur habens Episcopi auctoritatem.

29. Iuramentum factum in alicuius fauore, potest iste relaxare, vel eius Superior.

30. Iuramentum impuberis irritatur patre contradicente. *Vide glo. 32. q. 2. Mulier.*

31. Pater potest irritare iuramentum filij habentis speciem voti, vt potest vota; & quisq; iuramenta subditi facta de rebus sibi subiectis.

32. Qui potest dispensare in votis, vel commutare, potest & in iuramentis. *Sotol. 8. q. 1. a. 9. Vinal. p. 3. c. 14. à n. 8. vsque ad 13. vbi non est præiudiciũ tertij. Tolet. 4. c. 23. Cord. q. 312. in quo casu solus Papa potest. Quod si est dubium an sit illicitum vel nocium, vel est extortum, vi dolo, aut metu, poterit Episcopus.*

33. Episcopus potest dispensare in iuramentis non reseruatís Papæ ex lege vel consuetudine. Non est autem ei reseruatũ iuramentum de aduendo Hierosolymam.

34. Iuramentum à se factũ in Dei gloriã, potest quisq; commutare in rem aperte meliorem.

IUS PATRONATUS, vide *Electio*.

**I**us Patronatus esse quid spirituale quid aiunt, alij negāt: alij, esse partim tēporale, partim spirituale. *Vide glo. 1. q. Quod autem. c. 16. q. 7. Pie, c. ca. 16. de Iure Patroni.*

2. Id ius solet sibi reservare, qui Præbendam instituit de bonis suis: potest verò in id consentire Episcopus, etiam post factam donationem.

3. Transiit ad hæredes & re vendita, aut data in feudum, non autem in legatarium, nisi de consensu Episcopi: nec transiit in confiscatione iudicis secularis, sed Ecclesiastici.

4. Lex posita à patrono in fundatione beneficij, sed non recepta, non servanda: nec si sibi retineat aliquod servitium in donatione Ecclesiæ, etiam cum auctoritate Episcopi, validum id est.

5. Patronus non potest se præsentare, sed potest ei Episcopus conferre motu proprio.

6. Præsentatus, si non est idoneus, potest ab Episcopo repelli. *Ex Trid. Sess. 25.*

7. Institutio sine præsentatione patroni nō negligentis in præsentando est nulla. Quòd si laicus nō præsentet intra quatuor aut sex menses à vacatione, Episcopus prouidet.